
  
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

1 

Oggetto: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

DELL’AGENZIA NAZIONALE PER I GIOVANI 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto-legge 

27 dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 

n.15, in attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che istituisce il programma “Gioventù in azione” per il periodo 2007-2013; 

- l’ANG è un ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia 

regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, finanziaria e contabile; 

- nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, a valle dell’istituzione del 

programma Erasmus+ (Reg. UE 1288/2013 del 11 dicembre 2013), l’Agenzia 

Nazionale per i Giovani, a partire dal 17 gennaio 2014, è stata indicata quale agenzia 

nazionale di riferimento del Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth; 

- a valle dell’istituzione del Programma European Solidarity Corps (ESC) con 

Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che fissa il quadro giuridico del 

Corpo Europeo di Solidarietà (ESC) e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1288/2013, 

(UE) n. 1293/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e la 

decisione n. 1313/2013/UE, l’Agenzia Nazionale per i Giovani a partire dal mese di 

ottobre 2018 è chiamata alla gestione delle attività previste dal nuovo Programma ESC; 

- con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, 

la dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza dal 1 settembre 2020, 

Direttore Generale dell'Agenzia Nazionale per i Giovani e con D.P.R. del 18 maggio 

2021, registrato alla Corte dei Conti in data 7 giugno 2021, è stata confermata 

nell’incarico; 

VISTO  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 

14 e 14-bis; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

2 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 

quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati 

da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti 

degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 

agosto 2020; 

VISTA la necessità di procedere, in ottemperanza al d.lgs. 150 del 27.10.2009, 

all’individuazione del nuovo soggetto da nominare componente unico/esterno per la formazione 

dell'OIV in composizione monocratica per il prossimo triennio 2022-2025, come risulta, altresì, 

da specifica RdA n. 1241 agli atti del presente procedimento; 

RICHIAMATA la determina ANG/357-2021/INT del 26.11.2021 con la quale l’ANG ha 

deciso di:  

- approvare l’allegato Avviso pubblico di selezione del soggetto da nominare titolare in 

composizione monocratica – quale organismo indipendente di valutazione della 

performance (OIV), di cui al decreto legislativo n. 150/2009 e s.m.i., per 3 anni, per 

l’Agenzia Nazionale per i Giovani con i suoi allegati;  

- procedere alla pubblicazione, sul proprio sito istituzionale e sul Portale della 

Performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, del suddetto Avviso pubblico; 

- prorogare per il tempo necessario alla conclusione della procedura e comunque per la 

durata massima di mesi tre il contratto prot. ANG/7409/AMS con l’OIV in carica; 

ESPLETATA la procedura di cui al suddetto detto avviso; 

ESAMINATI le domande di partecipazione e i curricula pervenuti; 

ATTESO che la Direttrice Generale comparate le istanze sulla base dei criteri indicati 

nell’avviso di selezione ha individuato il dott. Saverio Lo Russo quale candidato idoneo alla 

nomina per l’OIV monocratico per la durata di tre anni; 

VISTE le risultanze della visura richiesta al Dipartimento della Funzione pubblica in 

merito al possesso dei requisiti di legge, pervenuta in data 11 gennaio 2022; 

ATTESA l’indifferibilità e l’urgenza della nomina dell’Organismo di Valutazione, essendo 

giunto a scadenza il precedente incarico dell’OIV;  

VISTO l’art. 7, comma 5 del D.M. 6 agosto 2021, secondo il quale le Amministrazioni 

pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli Avvisi di selezione e 

comunicano l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica prima della 

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

3 

conclusione della procedura di selezione;  

VISTO che ai sensi del medesimo articolo le amministrazioni pubblicano nella medesima 

sezione del Portale gli esiti della procedura;  

DATO ATTO che la Direttrice Generale, con determina ANG/345-2021/INT del 23 

novembre 2021, ha adottato il budget economico annuale 2022 e il budget economico pluriennale 

per gli anni 2022-2024, a seguito di parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso in data 

19 novembre 2021;   

ACQUISITO il nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza del dott. Saverio Lo 

Russo per lo svolgimento delle attività previste per il ruolo di OIV, prot. n. 2241/2022 del 18-03-

2022; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di nominare il dott. Saverio Lo Russo Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 

monocratico dell’Agenzia nazionale per i giovani per la durata di tre anni dall’effettiva immissione 

in possesso delle funzioni.  

Per tutta la durata dell’incarico il titolare dell’OIV deve mantenere valida la propria iscrizione 

nell’Elenco nazionale. 

L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, 

ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale ovvero in caso di mancato 

rinnovo dell'iscrizione all'Elenco medesimo.  

L’incarico è rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 

pubblica. 

Il compenso per lo svolgimento dell’incarico è determinato nella misura di € 5.000,00 (Euro 

cinquemila/00) lordi annui, oltre IVA e Cassa di previdenza se dovute per un totale di € 15.000 

lordi nel triennio oltre IVA e Cassa di previdenza se dovute. 

Di autorizzare la spesa e impegnare il relativo onere imputandolo secondo competenza economica 

per € 15.000,00 sulla voce “Costi di produzione” del budget 2022-2024 annualità 2022, e l’importo 

residuo sulle annualità successive secondo competenza. 

La presente determinazione è inviata per la pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della 

Performance del PCM/Dipartimento Funzione pubblica e pubblicata nel sito istituzionale 

dell’ANG. 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Lucia Abbinante  

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

		2022-03-29T17:19:00+0200
	LUCIA ABBINANTE




